
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32  DEL  27/02/2025 

  10^ GRANFONDO SQUALI CATTOLICA & GABICCE MARE 09-10-11 MAGGIO 2025 - 
APPROVAZIONE EVENTO E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 09:14,  la 
Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come previsto  dall'art  4  del  Regolamento 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   52  (proponente:  BARTOLUCCI  ELISABETTA) 
predisposta in data  25/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/02/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 26/02/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  52 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  52  del 25/02/2025 

  10^  GRANFONDO  SQUALI  CATTOLICA  &  GABICCE  MARE  09-10-11 
MAGGIO  2025  -  APPROVAZIONE  EVENTO  E  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BARTOLUCCI ELISABETTA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2025 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• l'art.  1 dello Statuto Comunale,  a seguito riportato:  "Il Comune di  Cattolica  è  un Ente territoriale  
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati  
dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia  
locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto  
1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in particolare gli 
artt. 1,3,4,5,6;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

   PREMESSO che l'Amministrazione Comunale da sempre incentiva e promuove lo sport in ogni 
sua forma e in tutte le sue attività, in particolare modo quelle che avvicinano i giovani alla pratica dello 
stesso,  per la  salute psicofisica delle  future generazioni e condivide i  valori  educativi  che le  attività 



sportive insegnano, quali: rispetto, collaborazione, risultato, integrazione, appartenenza, competizione,  
emozione, disciplina, costanza, impegno e sacrificio;

VISTI:

- il prot. n. 6103 del 17.02.2025 con il quale l'Associazione sportiva VELO CLUB CATTOLICA, 
Via E. Romagna n. 67 - 47841 Cattolica (RN), comunica la volontà di organizzare la gara ciclistica 
denominata “Granfondo degli Squali Trek – Cattolica & Gabicce Mare” , manifestazione sportiva – ciclistica 
giunta alla 10^ edizione, da realizzarsi in collaborazione con il Cicloteam 2001 di Gabicce Mare, con i  
Comuni di Cattolica e Gabicce Mare e con circa 30 Bike-Hotel delle città di Cattolica, Misano Adriatico, 
Riccione  e  Gabicce  Mare,  che  unendosi  tra  loro  intendono  promuovere  a  livello  nazionale  ed 
internazionale, il nostro territorio attraverso il cicloturismo;

- la bozza di programma articolata come a seguito esposto:

• evento da svolgersi dal 09 all’ 11 maggio 2025;

• venerdì 09 maggio 2025 presso l’Acquario di Cattolica è previsto l’allestimento della Shark Arena, 
un altro evento oltre alla competizione ciclistica che intende coinvolgere non solo gli addetti ai  
lavori, ma anche gli accompagnatori, le famiglie, i cittadini di Cattolica e del circondario con 
personaggi  famosi,  stand  di  abbigliamento,  mostra  di  biciclette,  accessori  ed  integratori, 
prodotti locali e spazio per promozione turistica di Cattolica, di Gabicce Mare e dei Bike Hotel  
locali coinvolti, ecc…. La prima giornata sarà dedicata ai più giovani con l’organizzazione di  
una gimcana in MTB riservata alla categoria giovanissimi della Federazione Ciclistica Italiana, 
dove è prevista la partecipazione di circa 150 bambini di età compresa fra i 6 ed i 12 anni. Sono 
previste premiazioni speciali individuali e di squadra sia per i bambini che per i cicloamatori;

• venerdì 09 maggio e sabato 10 maggio è previsto inoltre l’accredito degli atleti, la consegna dei 
pettorali e del pacco gara griffati “Squalo Trek – Cattolica & Gabicce Mare” (un omaggio da  
consegnare ad ogni partecipante contenente in genere T-shirt dell’evento, integratori, prodotti 
locali, ecc…);

• sabato  10 previsti  anche  eventi  collaterali  quali:  iniziativa  riservata  agli  appassionati  delle  bici 
gravel, che si svolgerà lungo i percorsi sterrati adiacenti al fiume Conca, in collaborazione con 
la ASD Valle Conca, una passeggiata in bicicletta da Cattolica a Misano Adriatico, dedicata alle  
famiglie e ai bambini;

• domenica 11 maggio si svolgerà la 10^ Granfondo Squali Trek – Cattolica & Gabicce Mare con inizio 
alle  ore 6.30 ritrovo degli  atleti,  alle  ore 7.30 apertura delle  griglie  ed incolonnamento dei 
partecipanti e partenza ufficiale della gara dal Parco Le Navi di Cattolica. Rientro previsto dalle 
ore 12.00 circa con ristoro da asporto e premiazioni delle varie categorie presso il Parco Le  
Navi/Acquario di Cattolica;

• come  da  Regolamento  Tecnico  in  queste  manifestazioni,  l’organizzazione  predisporrà  due 
tracciati denominati “lungo” e “corto” con il medesimo punto di partenza e di arrivo, dando 
così la possibilità a tutti i partecipanti, di scegliere l’opzione a loro più congeniale. Il percorso 
lungo si svilupperà verso lo splendido entroterra romagnolo/marchigiano, toccando i comuni 
di: Cattolica, San Giovanni In Marignano, Morciano di Romagna, Montecolombo, Mercatino 
Conca,  Monte  Altavelio,  Auditore,  Casinina,  Mondaino,  Montegridolfo,  Tavullia,  Gradara, 
Pesaro, la strada panoramica attraverso il Parco San Bartolo del Monte San Bartolo ed arrivo a 
Gabicce Mare, per un totale di circa 128 Km. Il percorso corto si snoderà sulla distanza di 85 
Km circa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 4 di 8



• come  nel  2024  sarà  allestito  un  terzo  percorso  di  circa  46  km,  denominato  “Squali  46” in 
collaborazione con la V46, che sarà cicloturistico ed aperto a coloro che intendono partecipare 
senza spirito agonistico, con qualsiasi tipo di bicicletta;

•Gabicce  Monte  ospiterà  l'arrivo  della  manifestazione  con  gli  speaker  ed  il  servizio  di  radio 
informazione in diretta con la corsa che permetterà di seguire chilometro dopo chilometro 
l’evolversi  della  situazione  gara.  Qui  verranno   premiati  e  festeggiati  i  primi  3  classificati  
assoluti dei due percorsi (corto e lungo), sia maschile che femminile;

• al pubblico presente ed ai partecipanti verrà offerto un ricco ristoro a base di pesce; 

• a  tutti  i  ciclisti  che  giungeranno  all’arrivo  verrà  immediatamente  consegnata  dalle  miss,  una 
medaglia di “finisher” per lasciare un gradito ricordo della manifestazione;

• inoltre nei giorni successivi tutti i partecipanti potranno scaricare dal sito internet della  Gran 
Fondo, il diploma gara in formato pdf;

• costo stimato dal  Velo  Club Cattolica  per  la  gestione/organizzazione  della  manifestazione in 
parola è di circa € 120.000,00, come da prospetto allegato al prot. n. 6103/2025;

DATO ATTO che l'Associazione sportiva VELO CLUB CATTOLICA, Via E. Romagna, 67 – 
47841 Cattolica (RN) – P.Iva 03573510405, a supporto della realizzazione dell’evento in parola richiede 
all'Ente collaborazione per quanto a seguito elencato:

• bagni chimici da posizionare fino al termine della manifestazione, in zona parcheggio;

• tutte le transenne disponibili  per perimetrare l'area in prossimità della partenza e dell'ingresso 
dell'Acquario;

• predisposizione  di  attacchi  luce  nell’area  verde  dell’Acquario  e  in  zona  partenza  per 
l’amplificazione dell’impianto audio ed allaccio delle strutture quali gonfiabili, ecc..;

• predisposizione di un palchetto rialzato in zona partenza;

• rimozione delle auto in sosta di ostacolo al percorso della gara ciclistica;

• un’area sosta autovetture riservata in zona Parco le Navi, per gli atleti;

• presenza di agenti della Polizia Locale a presidio degli incroci principali lungo il percorso per la  
chiusura temporanea del traffico a tutela della sicurezza degli atleti partecipanti;

• un contributo economico di € 25.000,00 a sostegno dell'evento;

CONSTATATA la validità del progetto – realizzazione manifestazione sportiva - “10^ Granfondo  
degli Squali Trek – Città di Cattolica & Gabicce Mare” ed il suo interesse in ordine alla promozione turistica 
della città di Cattolica;

CONSIDERATO che la nona edizione della manifestazione che si è svolta nell’anno 2024 con le 
stesse modalità, ha visto la partecipazione di migliaia di cicloamatori provenienti da quasi tutte le regioni  
italiane  e  dall'estero,  i  quali  hanno  fatto  registrare  un  incremento  sulle  presenze  negli  hotel,  in 
riferimento all'anno precedente;

DATO ATTO che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 5 di 8



• la  manifestazione sarà promossa con pubblicità  e redazionali  sui  principali  siti  web  e riviste  
nazionali  ed internazionali  specializzate tra  cui  “Cicloturismo”, sulla  carta  stampata locale  e 
nazionale, su tutti i canali informatici web e social oltre a quelli tematici e attraverso newsletter  
periodiche; 

• a  marzo al  fine  di  promuovere  la  Granfondo Squali,  il  Velo  Club sarà  nella  città  di  Siena  e 
parteciperà con uno stand all’evento “Strade Bianche” - manifestazione internazionale organizzata 
da RCS, società organizzatrice del Giro d’Italia per attirare pubblico straniero;

• è  intendimento  comune  dell'Ente  e  dell'Associazione  sportiva  locale,  fare  conoscere  ed 
apprezzare agli atleti partecipanti e alle loro famiglie e amici, le bellezze dei luoghi del nostro 
territorio,  la  storia,  l'arte,  l'enogastronomia,  il  mare,  ecc..,  stimolando  l'interesse  a  volervi 
soggiornare durante il periodo estivo; 

PER QUANTO esposto, l'Amministrazione Comunale intende sostenere l'iniziativa e accogliere 
le richieste del VELO CLUB Cattolica, concedendo quanto in elenco:

• n.  5  bagni  chimici  di  proprietà  dell'Ente  da  posizionare  come  richiesto,  la  cui  pulizia  e 
manutenzione sarà a carico dell'organizzazione;

• transenne per quanto nella disponibilità dell’Ente;

• n.1 palchetto rialzato da posizionare in zona partenza;

• la  collaborazione  della  Polizia  Locale,  la  quale  predisporrà,  per  quanto  di  competenza,  l'area 
sgombra da veicoli e collaborerà con l'organizzazione per chiusura temporanea del traffico;

• contributo economico di € 25.000,00 a sostegno dell'iniziativa;

SI PRECISA inoltre che saranno a carico dell'organizzazione – VELO CLUB Cattolica: il Piano 
della sicurezza e delle emergenze  – Safety e Security, il servizio di primo soccorso – C.R.I, la pulizia dei 
bagni chimici messi a disposizione dal Comune di Cattolica;

DATO ATTO inoltre che:
• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello 

svolgimento delle iniziative sopra esposte;

• la concessione gratuita degli spazi di cui sopra non comporta una diminuzione di entrate rispetto 
a quanto previsto per l'anno finanziario 2025;

• l'Ente si ritiene manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle 
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento dell’evento in parola; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 6 di 8



P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di approvare l’evento  “10^ GranFondo Squali Trek – Cattolica & Gabicce Mare” che si 
svolgerà  dal  09  all’  11  maggio  2025  e  le  modalità  di  collaborazione  con  il  VELO CLUB 
Cattolica,  Via  E.  Romagna,  67 – 47841 Cattolica  (RN) – P.Iva  03573510405 -  associazioni 
organizzatrice, per quanto dettagliatamente esposto in premessa;

3) di  dare mandato alla dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare  gli  accordi  e  i  reciproci  diritti  e  doveri  dell'Amministrazione  Comunale  e 
dell’Associazione organizzatrice dell’iniziativa sopra esposta;

4) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2025 e che l'Ente sarà manlevato da 
qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o ad altro, che si 
potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento dell’evento; 

5) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Attività Economiche – 
SUAP,  Bilancio,  Affari  generali,  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni,  Polizia  Municipale, 
Manutenzioni e Decoro Urbano;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  32 del 27/02/2025             Pag. 8 di 8


